
 

 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 

 

    Id 1509  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto: l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni e 

integrazioni;  

Visto: il Regolamento per l’affidamento a terzi estranei all’Università di incarichi di carattere 

intellettuale come modificato con decreto rettorale n. 0267760 del 23/04/2010; 

Visto: il Progetto “HIV e infezioni sessualmente trasmesse: interventi mirati a donne italiane e 

straniere, in contesti di particolare vulnerabilità, a garanzia della presa in carico e della 

continuità delle cure”; 

Visto: l’avviso di conferimento rivolto al personale interno pubblicato all’albo della struttura e 

sul sito web d’Ateneo in data 01/08/2019; 

Considerato: che tale avviso di conferimento rivolto al personale interno è andato deserto; 

Visto: l’avviso di procedura comparativa Reg. 14923/2019 del 16/09/2019 per l’affidamento di un 

incarico di collaborazione di lavoro autonomo, della durata di 24 mesi e per un compenso di 

18.165,67 Euro lordo al Collaboratore (Cassa ed eventuale Iva escluse) per attività di supporto 

alla ricerca; per il raggiungimento dei seguenti obiettivi:  

- Sperimentare un percorso assistenziale multispecialistico di prevenzione e diagnosi sulle 

pazienti con infezione da HIV all’interno di un ambulatorio che sostenga quanto più possibile 

le “Linee guida relative alla salute e ai diritti sessuali e riproduttivi delle donne che vivono 

con infezione da HIV”, pubblicate nel 2017 dal WHO (World Health Organization) attraverso 

l’approccio woman-centered. La finalità del progetto è legata all’assistenza, al supporto e 

alla disponibilità del personale medico ed infermieristico per accompagnare le donne affette 

da HIV e da malattie sessualmente trasmissibili in un percorso di prevenzione, diagnosi 

precoce, raccolta periodica dei dati clinici con il monitoraggio degli stessi in modalità 

informatica oltrepassando le barriere organizzative.  

Svolgendo la seguente attività:  

- Il collaboratore dovrà supportare il Responsabile del progetto nello studio e nella 

programmazione di un percorso assistenziale multispecialistico nelle fasi di prevenzione, 

diagnosi e trattamenti della terapia antiretrovirale delle donne affette da HIV e infezioni 

sessualmente trasmesse. Inoltre, la collaborazione prevede anche lo studio di un sistema 

informativo che consenta l’analisi statistica attraverso i timesheet dei dati clinici delle 

pazienti per verificarne l’andamento in tutte le fasi previste. Infatti il sistema informativo, 



 

 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 

 

alimentato dalle cartelle cliniche informatiche gestite direttamente da parte del personale 

medico ed infermieristico, permetterà anche di raccogliere i dati clinici fornendo un maggiore 

controllo delle situazioni in cui versano le donne che si affidano al centro e che si trovano in 

particolari difficoltà tra coloro che sono già sottoposti al trattamento antiretrovirale afferenti 

al Centro per garantire una maggiore assistenza durante il percorso. L’analisi di quanto 

emerge durante la collaborazione è studiata sia per fini statistici ma soprattutto per 

contribuire alla ricerca di misure che possano ridurre quanto più possibile il propagarsi delle 

infezioni. 

Visto: il verbale di selezione del 14/10/2019 da cui risulta vincitrice la Dr.ssa Maria Letizia Oreni; 

Considerato: che l’importo lordo pari a Euro 18.165,67 (Cassa ed eventuale Iva escluse) risulta 

congruo per l’attività in esso dedotta; 

Verificato: il budget nell’ambito del progetto Ministero della Salute del Dipartimento di Scienze 

Biomediche per la Salute; 

Visto: il verbale del 14/10/2019 da cui risultano attribuiti ai candidati i seguenti punteggi: 

 

COGNOME E NOME        LUOGO E DATA DI NASCITA             PUNTI 

Oreni Maria Letizia   Cassano D'Adda 12/07/1962   95  

 

DETERMINA 

 

L’approvazione degli atti della procedura comparativa 14923/2019 del 16/09/2019; 

La stipula di un contratto individuale di collaborazione professionale, alla Dr.ssa Maria Letizia Oreni 

per attività di supporto alla ricerca finalizzata al raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

- Sperimentare un percorso assistenziale multispecialistico di prevenzione e diagnosi sulle 

pazienti con infezione da HIV all’interno di un ambulatorio che sostenga quanto più possibile 

le “Linee guida relative alla salute e ai diritti sessuali e riproduttivi delle donne che vivono 

con infezione da HIV”, pubblicate nel 2017 dal WHO (World Health Organization) attraverso 

l’approccio woman-centered. La finalità del progetto è legata all’assistenza, al supporto e 

alla disponibilità del personale medico ed infermieristico per accompagnare le donne affette 

da HIV e da malattie sessualmente trasmissibili in un percorso di prevenzione, diagnosi 

precoce, raccolta periodica dei dati clinici con il monitoraggio degli stessi in modalità 

informatica oltrepassando le barriere organizzative. 

Svolgendo la seguente attività:  



 

 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 

 

- Il collaboratore dovrà supportare il Responsabile del progetto nello studio e nella 

programmazione di un percorso assistenziale multispecialistico nelle fasi di prevenzione, 

diagnosi e trattamenti della terapia antiretrovirale delle donne affette da HIV e infezioni 

sessualmente trasmesse. Inoltre, la collaborazione prevede anche lo studio di un sistema 

informativo che consenta l’analisi statistica attraverso i timesheet dei dati clinici delle 

pazienti per verificarne l’andamento in tutte le fasi previste. Infatti il sistema informativo, 

alimentato dalle cartelle cliniche informatiche gestite direttamente da parte del personale 

medico ed infermieristico, permetterà anche di raccogliere i dati clinici fornendo un maggiore 

controllo delle situazioni in cui versano le donne che si affidano al centro e che si trovano in 

particolari difficoltà tra coloro che sono già sottoposti al trattamento antiretrovirale afferenti 

al Centro per garantire una maggiore assistenza durante il percorso. L’analisi di quanto 

emerge durante la collaborazione è studiata sia per fini statistici ma soprattutto per 

contribuire alla ricerca di misure che possano ridurre quanto più possibile il propagarsi delle 

infezioni. 

Tale attività sarà da svolgersi nell’ambito del Progetto “HIV e infezioni sessualmente trasmesse: 

interventi mirati a donne italiane e straniere, in contesti di particolare vulnerabilità, a garanzia 

della presa in carico e della continuità delle cure”, Codice Cup G46C18002060001; 

Il contratto, che prevede un importo lordo al collaboratore pari a Euro 18.165,67 (Cassa ed 

eventuale Iva escluse), avrà la durata di n. 24 mesi e sarà svolto a favore del Dipartimento di 

Scienze Biomediche per la Salute; 

Il corretto svolgimento dell’incarico sarà verificato dal Prof. Massimo Galli; 

Il costo di Euro 18.165,67 (Cassa ed eventuale Iva escluse) graverà sul progetto Ministero della 

Salute del Dipartimento di Scienze Biomediche per la Salute. 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

    Roberto Conte 

 

 

 

 


		2019-10-31T12:39:58+0100
	Conte Roberto Bruno




